
~-

"Año del Fortalecimientode la Soberanía Nacional"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 081-2023-MPH-GM

Huaral, 24 de mayo del 2023

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL

VISTOS:
La Resolución de Gerencia Municipal Nº 062-2023-MPH-GM de fecha 08 de mayo del 2023; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por
la Ley de Reforma Constitucional, Ley Nº 30305, concordado con el Artículo 11 del Título Preliminar de la Ley
Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 27972, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia, la cual radica en la facultad de ejercer actos del gobierno
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el numeral 212.1 del Artículo 212° del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, establece que "Los errores
material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier
momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido
ni el sentido de la decisión;

Que, según la doctrina nacional autorizada, concluye que" ... los errores materiales para poder ser rectificados
por la Administración deben, en primer lugar, evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores
razonamientos, manifestándose por su sola contemplación. En segundo lugar, el error debe ser tal que para
su corrección solamente sea necesario un mero cotejo de datos que indefectiblemente se desprendan del
expediente administrativo y que, por consiguiente, no requieran de mayor análisis. Asimismo, estos errores
se caracterizan por ser de carácter intrascendente por dos razones: de un lado, no conllevan a la nulidad del
acto administrativo en tanto no constituyen vicios de este y de otro, no afectan al sentido de la decisión o la
esencia del acto administrativo mismo ... "

Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal Nº 062-2023-MPH-GM de fecha 08 de mayo del 2023, al
momento de emitirse, en la parte resolutiva, se produjo un error material en la cual se advierte:

DICE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR INFUNDADO el RECURSO DE APELACIÓN contra la
Resolución Gerencial Nº 000113-2023-GFC-MPH de fecha 08 de marzo del 2023, interpuesto por la
Administrada AMERSUR SAC debidamente representado por su Gerente General ALEXANDER
MARCOS ORIUNDO CHAVEZ con DNI N° 42722820, de conformidad a lo establecido en la parte
considerativa de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR NULA la Resolución Gerencial N° 000113-2023-GFC-MPH de
fecha 08 de marzo del 2023, en el extremo que comprende a los copropietarios del predio como
RESPONSABLES SOLIDARIOS de conformidad a lo establecido en la parte considerativa de la
presente resolución.

1



"Año del Fortalecimiento de fa Soberanía Nacional"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 081-2023-MPH-GM

DEBE DECIR:

ARTÍCULO PRIMERO. · DECLARAR INFUNDADO el RECURSO DE APELACIÓN contra la
Resolución Sanción Nº 000113-2023-GFC-MPH de fecha 08 de marzo del 2023, interpuesto por la
Administrada AMERSUR SAC debidamente representado por su Gerente General ALEXANDER
MARCOS ORIUNDO CHAVEZ con DNI N° 42722820, de conformidad a lo establecido en la parte
considerativa de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. ·DECLARAR NULA la Resolución Sanción N° 000113-2023-GFC-MPH de
fecha 08 de marzo del 2023, en el extremo que comprende a los copropietarios del predio como
RESPONSABLES SOLIDARIOS de conformidad a lo establecido en la parte considerativa de la
presente resolución.

Que, siendo que en el presente caso la rectificación del error material incurrido no altera lo sustancial del
contenido, ni el sentido de la resolución citada, procede su rectificación de acuerdo a lo dispuesto en el
numeral 212.1 del artículo 212° del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley de Procedimiento
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS;

SE RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO.· RECTIFICAR el error material incurrido en la parte resolutiva de la Resolución de
Gerencia Municipal Nº 062-2023-MPH-GM de fecha 08 de mayo del 2023, respecto a la consignación del
artículo primero y segundo debiendo ser la correcta redacción del mismo lo siguiente:

DICE

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR INFUNDADO el RECURSO DE APELACIÓN contra la Resolución
Gerencial N° 000113-2023-GFC-MPH de fecha 08 de marzo del 2023, interpuesto por la Administrada
AMERSUR SAC debidamente representado por su Gerente General ALEXANDER MARCOS ORIUNDO
CHAVEZ con DNI N° 42722820, de conformidad a lo establecido en la parte considerativa de la presente
resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR NULA la Resolución Gerencial Nº 000113-2023-GFC-MPH de fecha 08
de marzo del 2023, en el extremo que comprende a los copropietarios del predio como RESPONSABLES
SOLIDARIOS de conformidad a lo establecido en la parte considerativa de la presente resolución.

DEBE DECIR:

ARTÍCULO PRIMERO. · DECLARAR INFUNDADO el RECURSO DE APELACIÓN contra la Resolución
Sanción N° 000113-2023-GFC-MPH de fecha 08 de marzo del 2023, interpuesto por la Administrada AMERSUR
SAC debidamente representado por su Gerente General ALEXANDER MARCOS ORIUNDO CHAVEZ con DNI
Nº 42722820, de conformidad a lo establecido en la parte considerativa de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.· DECLARAR NULA la Resolución Sanción Nº 000113-2023-GFC-MPH de fecha 08 de
marzo del 2023, en el extremo que comprende a los copropietarios del predio como RESPONSABLES
SOLIDARIOS de conformidad a lo establecido en la parte considerativa de la presente resolución.

2



"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 081-2023-MPH-GM

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente Resolución a la Administrada AMERSUR SAC
debidamente representado por su Gerente General ALEXANDER MARCOS ORIUNDO CHA VEZ con DNI Nº
42722820, para su conocimiento y fines que estimen conveniente conforme al Artículo 18º del Texto Único
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto
Supremo Nº 004-2019-JUS

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Sub Gerencia de Tecnologías de la Información y Sistemas, la
publicación de la presente Resolución y sus anexos, en la Página Web de esta Corporación Edil
(www.munihuaral.gob.pe)

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

3


	Page 1
	Titles
	~- 
	RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 081-2023-MPH-GM 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 081-2023-MPH-GM 
	DEBE DECIR: 
	SE RESUELVE 
	DICE 
	DEBE DECIR: 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 081-2023-MPH-GM 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



